---

monachus V, clericus IV, laicus II, annos poeniteat.” See also Austin, *Shaping Church Law around the Year 1000*, 179.

<sup>80</sup> “Quicumque exercuerint hoc, quando luna obscuratur, ut cum clamoribus suis ac maleficiis et sacrilego usu se posse defendere credant, et quicumque divinos praecantatores phylacteria etiam diabolica, vel characteres diabolicos, vel herbas, vel sucos, suis vel sibi impendere tentaverint, vel quintam feriam in honorem Jovis, vel Kalen. Janua. secundum paganam consuetudinem honorare praesumpserit, monachus V, clericus IV, laicus II, annos poeniteat.”

these vanities, you shall do penance for two years on the appointed days.”<sup>81</sup>

This is probably the most well-known passage of the *Corrector* and it was quoted almost verbatim from Regino’s *Libri duo*, and it later became known as *Canon Episcopi*. It starts with the verb *credidisti* and so it does not refer to a specific action or ritual. Rather, it condemns the *belief* that one went on nocturnal cavalcades with Diana. By analysing this passage, it is possible to identify a few patterns which also appear in other questions concerning the idea of “magic” throughout the *Corrector*. Most importantly, believing that any being other than the Christian God has the power to create or change things should be prohibited: “God is omnipotent, the *Decretum* condemns those who believe in any other power to cause change in the world, except by the will of God.”<sup>82</sup> An interesting point could also be made about how Burchard was troubled by the idea that Christians could potentially deviate from their faith and relapse into paganism. When analysing this same passage in Regino’s *Libri duo*, Christ Halsted discussed the levels of transmission which might have affected the way in which the *Canon Episcopi* might have been interpreted during Regino’s lifetime. “Transmission along a chain of interlocutors who likely did not understand or endorse this belief, translation from vernacular to Latin, and whatever additional modifications Regino made himself together compound the distortion between source and text.”<sup>83</sup> The same can be said of Burchard and his compilers, who

---

<sup>81</sup> “Credidisti aut particeps fuisti illius incredulitatis, quod quaedam sceleratae mulieres retro post Satanam conversae, daemonum illusionibus et phantasmatibus seductae, credunt et profitentur se nocturnis horis cum Diana paganorum dea, et cum innumera multitudine mulierum equitare super quasdam bestias, et multa terrarum spatia intempestae noctis silentio pertransire, eiusque iussionibus velut dominae obedire, et certis noctibus ad eius servitium evocari? Sed utinam hae solae in perfidia sua perissent, et non multos secum in infirmitatis interitum pertraxissent. Nam innumera multitudo, hac falsa opinione decepta, haec vera esse credit, et credendo a recta fide deviat, et in errore paganorum volvitur, cum aliquid divinitatis aut numinis extra unum Deum esse arbitrat. Sed diabolus transformat se in diversarum personarum species atque similitudines, et mentem, quam captivam tenet, in somnis deludens, modo laeta, modo tristia, modo incognitas personas ostendens, per devia quaeque deducit, et cum solus spiritus hoc patitur, infidelis mens haec non in animo, sed in corpore evenire opinatur. Quis enim non in somnis et nocturnis visionibus extra seipsum educitur, et multa videt dormiendo quae nunquam viderat vigilando? Quis vero tam stultus et hebes sit qui haec omnia, quae in solo spiritu fiunt, etiam in corpore accidere arbitretur? Cum Ezechiel propheta visiones Domini in spiritu, non in corpore, vidit et audivit, sicut ipse dicit: ‘Statim, inquit, fui in spiritu.’ Et Paulus non audet se dicere raptum in corpore. Omnibus itaque publice annuntiandum est quod qui talia et his similia credit, fidem perdit: et qui fidem rectam in Deo non habet, hic non est eius, sed illius in quem credit, id est diaboli. Nam de Domino nostro scriptum est: ‘Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil.’ Si credidisti has vanitates, duos annos per legitimas ferias poeniteas”, *DB* 19.5-91, 512-513.